Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020080700013

13

Nº 151, sexta-feira, 7 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,GESTÃO E GOVERNO DIGITAL
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOSDE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS
PORTARIA Nº 18.635, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS,PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS, no uso de suas atribuições legais e considerando oque consta no Processo nº 05502.007269/2018-17;, resolve:Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria DECIPEX nº 18.015, de 29 de julho de 2020,publicada no Diário Oficial da União, de 4 de agosto de 2020, Edição nº 148, Seção 1, pág. 26.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCO AURELIO ALVES DA CRUZ

SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA
CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA

ATO COTEPE/ICMS Nº 47, DE 6 DE AGOSTO DE 2020
Altera o Ato COTEPE/ICMS 67/19, que divulga relaçãodas empresas nacionais que produzem, comercializame importam materiais aeronáuticos, beneficiárias deredução de base de cálculo do ICMS.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso XIII do art. 12 do Regimento da Comissão
Técnica Permanente do ICMS - COTEPE/ICMS, de 12 de dezembro de 1997, por este
ato, com base no § 1º da cláusula primeira-B do Convênio ICMS 75/91, de 5 de
dezembro de 1991,

CONSIDERANDO as relações encaminhadas pelo Comando da Aeronáutica do
Ministério da Defesa por meio do Ofício nº 605/CDI-SE/2482, de 21 de agosto de 2019,
e do Ofício nº 15/CDI-SE/241, de 4 de fevereiro de 2020, e as manifestações recebidas
deste Comando nos dias 28 e 29 de julho de 2020, registradas no processo SEI nº
12004.100942/2019-54; e

CONSIDERANDO as solicitações encaminhadas pela Secretaria de Fazenda do
Estado de São Paulo, dos dias 24 e 29 de julho de 2020, registradas no processo SEI
nº 12004.100942/2019-54, torna público:

Art. 1º Ficam incluídos no Anexo Único do Ato COTEPE/ICMS 67/19, de 3 de
dezembro de 2019, os itens 541, 542 e 543, no campo referente ao Estado de São
Paulo, com as seguintes redações:
. SÃO PAULO
. 541. CRUZEIRO DO SUL AVIAÇÃO LTDACNPJ: 03.144.928/0006-42IE: 122.210.338.112
. 542. CRUZEIRO DO SUL AVIAÇÃO LTDACNPJ: 03.144.928/0005-61IE: 224.276.220.116
. 543. AMÉRICA SUL MATERIAIS AERONÁUTICOS LTDACNPJ: 94.121.803/0003-00IE: 116.846.011.115

Art. 2º Este ato entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial
da União.

BRUNO PESSANHA NEGRIS

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
SUBSECRETARIA DE RELAÇÕES FINANCEIRAS INTERGOVERNAMENTAIS

PORTARIA Nº 415, DE 30 DE JULHO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE RELAÇÕES FINANCEIRAS INTERGOVERNAMENTAIS DOTESOURO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 54 do ANEXO I do Decretonº 9.679 de 02 de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 6º, § 2º da Lei nº 9.496, de11 de setembro de 1997, no art. 1º da Lei nº 11.533, de 25 de outubro de 2007, no art. 7º daMedida Provisória nº 2.185-35, de 24 de agosto de 2001, nos arts. 2º e 3º da Lei nº 12.348, de15 de dezembro de 2010, no art. 6º da Lei nº 12.872, de 24 de outubro de 2013, e na PortariaSTN nº 738, de 23 de outubro de 2018, torna público:Art. 1º Os valores da Receita Líquida Real - RLR dos entes que não assinaram oaditivo contratual referente ao art. 1º da Lei Complementar nº 156, de 28 de dezembro de2016, e dos Municípios a serem utilizados como base de cálculo dos pagamentos a seremefetuados no mês de agosto de 2020.R$ 1,00

. ES T A D O S RLR 12 MESES RLR MÉDIA MENSAL (1/12 AVOS)

. AMAZONAS 14.611.657.114,56 1.217.638.092,88

. BA H I A 29.439.997.821,84 2.453.333.151,82

. DISTRITO FEDERAL 19.044.011.294,04 1.587.000.941,17

. M A R A N H ÃO 14.012.950.550,64 1.167.745.879,22

. RORAIMA 3.412.331.402,52 284.360.950,21
R$ 1,00

. MUNICÍPIOS RLR 12 MESES RLR MÉDIA MENSAL (1/12 AVOS)

. Apucarana/PR Faltam Dados Faltam Dados

. Bauru/SP Faltam Dados Faltam Dados

. Blumenau/SC 854.585.150,40 71.215.429,20

. Campina Grande/PB Faltam Dados Faltam Dados

. Caxias/MA Faltam Dados Faltam Dados

. Coelho Neto/MA Faltam Dados Faltam Dados

. Cristalina/GO Faltam Dados Faltam Dados

. Diadema/SP Faltam Dados Faltam Dados

. Guarapuava/PR 337.603.041,96 28.133.586,83

. J u a z e i r o / BA Faltam Dados Faltam Dados

. Maringá/PR 1.233.851.140,32 102.820.928,36

. Mirador/PR Faltam Dados Faltam Dados

. S e r r a / ES Faltam Dados Faltam Dados

. Valinhos/SP 441.548.806,68 36.795.733,89
§ 1º A apuração da RLR dos Municípios se restringe àqueles que não foramrelacionados no Anexo I ou no Anexo II da Portaria STN nº 738, de 23 de outubro de 2018, eque possuem contrato de refinanciamento de dívidas firmado com a União, ao amparo daMedida Provisória nº 2.185-35, de 24 de agosto de 2001, e/ou da Lei nº 8.727, de 5 denovembro de 1993.§ 2º A situação "Faltam Dados" no campo do valor da RLR indica que o ente daFederação não apresentou a documentação necessária ao respectivo cálculo, conformeestabelece o contrato de refinanciamento de dívidas firmado com a União, ao amparo daMedida Provisória nº 2.185-35, de 2001, e/ou da Lei nº 8.727 de 1993, e/ou da Lei nº 9.496, de11 de setembro de 1997.Art. 2º O valor da RLR calculado em decorrência de medida liminar obtida peloEstado a ser utilizado como base de cálculo dos pagamentos efetuados no mês de agosto de2020, é: R$ 1,00

. ES T A D O S RLR 12 MESES RLR MÉDIA MENSAL (1/12 AVOS)

. BA H I A 28.534.025.153,88 2.377.835.429,49
Art. 3º A RLR é calculada a partir da receita realizada nos doze meses anteriores aomês imediatamente anterior àquele que se está apurando. A RLR MÉDIA MENSAL correspondeà média aritmética simples dos doze meses usados no cálculo.Art. 4º Esta Portaria tem efeitos financeiros para o mês de agosto de 2020.

PRICILLA MARIA SANTANA
SECRETARIA ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO

PORTARIA Nº 18.730, DE 6 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a localização das Gerências Regionais do Trabalho e das Agências Regionais dasSuperintendências Regionais do Trabalho, com as respectivas vinculações administrativas, edesativação de Agências Regionais (Processo nº 19964.101104/2020-22).

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, considerando o disposto no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, e no uso dascompetências que lhe foram delegadas pela Portaria nº 171, de 17 de abril de 2019, resolveArt. 1º A localização das Gerências Regionais do Trabalho e das Agências Regionais das Superintendências Regionais do Trabalho, com as respectivas vinculações administrativas,passa a vigorar nos termos do Anexo I desta Portaria.Parágrafo único. Caberá aos Superintendentes estabelecer a jurisdição da atuação das Gerências Regionais do Trabalho, no prazo de trinta dias, contado a partir da publicaçãodesta Portaria.Art. 2º Ficam extintas as Agências Regionais listadas no Anexo II desta Portaria.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 4º Fica revogada a Portaria SEPRT nº 15.018, de 25 de junho de 2020, publicada no DOU de 26 de junho de 2020, seção 1, página 14.
BRUNO BIANCO LEAL

ANEXO I
. LOCALIZAÇÃO E VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS GERÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO E DAS AGÊNCIAS REGIONAIS DAS SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO
. NOME DA UNIDADE SIGLA DA UNIDADE VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA MUNICÍPIO UF
. SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DO ACRE S R T b / AC SECRETARIA ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO RIO BRANCO AC
. AGÊNCIA REGIONAL EM CRUZEIRO DO SUL AR/CRUZEIRO DO SUL S R T b / AC CRUZEIRO DO SUL AC
. SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DE ALAGOAS SRTb/AL SECRETARIA ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO M AC E I Ó AL
. AGÊNCIA REGIONAL EM ARAPIRACA A R / A R A P I R AC A SRTb/AL A R A P I R AC A AL
. AGÊNCIA REGIONAL EM DELMIRO GOUVEIA AR/DELMIRO GOUVEIA SRTb/AL DELMIRO GOUVEIA AL
. AGÊNCIA REGIONAL EM SÃO MIGUEL DOS CAMPOS AR/SÃO MIGUEL DOS CAMPOS SRTb/AL SÃO MIGUEL DOS CAMPOS AL
. AGÊNCIA REGIONAL EM UNIÃO DOS PALMARES AR/UNIÃO DOS PALMARES SRTb/AL UNIÃO DOS PALMARES AL
. AGÊNCIA REGIONAL EM PALMEIRA DOS ÍNDIOS AR/PALMEIRA DOS ÍNDIOS SRTb/AL PALMEIRA DOS ÍNDIOS AL
. SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DO AMAZONAS SRTb/AM SECRETARIA ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO M A N AU S AM
. AGÊNCIA REGIONAL EM COARI A R / COA R I SRTb/AM COA R I AM
. AGÊNCIA REGIONAL EM EIRUNEPÉ AR/EIRUNEPÉ SRTb/AM EIRUNEPÉ AM
. AGÊNCIA REGIONAL EM HUMAITÁ AR/HUMAITÁ SRTb/AM HUMAITÁ AM
. AGÊNCIA REGIONAL EM ITACOATIARA A R / I T ACOAT I A R A SRTb/AM I T ACOAT I A R A AM
. AGÊNCIA REGIONAL EM MANACAPURU A R / M A N AC A P U R U SRTb/AM M A N AC A P U R U AM
. AGÊNCIA REGIONAL EM PARINTINS AR/PARINTINS SRTb/AM PARINTINS AM
. AGÊNCIA REGIONAL EM PRESIDENTE FIGUEIREDO AR/PRESIDENTE FIGUEIREDO SRTb/AM PRESIDENTE FIGUEIREDO AM
. AGÊNCIA REGIONAL EM TABATINGA A R / T A BAT I N G A SRTb/AM T A BAT I N G A AM
. SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DO AMAPÁ SRTb/AP SECRETARIA ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO M AC A P Á AP
. SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DA BAHIA S R T b / BA SECRETARIA ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO S A LV A D O R BA
. GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM BARREIRAS G R T b / BA R R E I R A S S R T b / BA BA R R E I R A S BA
. GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM CAMAÇARI G R T b / C A M AÇ A R I S R T b / BA C A M AÇ A R I BA
. GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM FEIRA DE SANTANA GRTb/FEIRA DE SANTANA S R T b / BA FEIRA DE SANTANA BA
. GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM ILHÉUS GRTb/ILHÉUS S R T b / BA ILHÉUS BA
. GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO EM JUAZEIRO GRTb/JUAZEIRO S R T b / BA JUAZEIRO BA

PDF.js viewer https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/servlet/INPDFViewer?jornal=515...

1 de 1 10/08/2020 09:10